1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2019

Processo nº 030/2019 – Pregão Presencial de registro de preços nº. 016/2019.

Aos dezenove dias do mês de junho de 2019, às 13:00 (treze horas), na sala do setor de licitação,
Alex Jose de Paula – Pregoeiro, Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente da Comissão, João
Bosco do Nascimento - Membro da Comissão, Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão, reuniram com
vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital de PP n° 016/2019, Processo n°
030/2019.

Objeto: aquisição de medicamentos( suplemento alimentar para recém nascido e adultos),

visando atender às necessidades do Serviço Municipal de Saúde.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o extrato do edital foi publicado no mural da

Prefeitura e Imprensa Oficial de Minas Gerais, Jornal “O Panorama” e pagina oficial do município.

Dando continuidade ao mesmo, fora credenciada as seguintes empresas para o certame:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

NUTRIBODY DIETAS E
SUPLEMENTOS ALIMENTARES
EIRELI
CNPJ:11.050.585/0001-70

RUA MINAS GERAIS,1383 – CENTRO
– DIVINOPOLIS-MG

SEM REPRESENTANTE

ALINE SILVA CHAVES
ANDRETTO
CNPJ:22.720.060/0001-11

RUA ESPIRITO SANTO,70 – B.
SANTANA – IBERTIOGA-MG

ALINE SILVA CHAVES
ANDRETTO

FREITAS E FRANCISCO COM. DE
PROD. NUTRICIONAIS LTDA
CNPJ:13.471.232/0001-70

RUA PRESIDENTE GETULIO
VARGAS,380 LJ B - BARRA –
MURIAE-MG

CLEVERTON MADEIRA
BARBOSA

ALUGCLIN LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
EM DOMICILIO LTDA
CNPJ:23.163.467/0001-58

AV. PEDRO HENRIQUE
KRAMBECK,1249 – SÃO PEDRO –
JUIZ DE FORA-MG

SEM REPRESENTANTE

Assim as empresas foram credenciadas, sendo que as empresas  NUTRIBODY DIETAS E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES EIRELI  e ALUGCLIN LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EM DOMICILIO
LTDA, enviaram seus envelopes via Correios, não tendo qualquer representante para a fase de lances, sendo
acatada somente a proposta.

Após os credenciamentos e os demais esclarecimentos, a CPL passou a fase de abertura envelopes
“propostas” ficando assim estipulado conforme sessão de lances em anexo a essa ata:

EMPRESA VENCEDORA DOS ITENS QUE SEGUEM:

2

ITEM Emb Quan Especificação Marca Vr unitário Empresa vencedora

1 LATA 600

 Fórmula infantil à base de leite de
vaca, para crianças menores de 6
meses, com teor de proteínas
solúveis maior que o de caseína.
Enriquecida com prebióticos (GOS e
FOS), ferro, zinco, selênio e
vitaminas. Densidade calórica de 65
a 67Kcal/100ml.
Distribuição nutrientes por 100ml:
proteínas 1,3-1,5g; carboidratos 7,3-
7,7g; lipídeos 3,3-3,5g. Fontes de
carboidrato: lactose ou lactose com
maltodextrina. Osmoladidade: 275-
330 mOsm/Kg de água.
Apresentação: pó. Embalagem de
800g.

Nestogeno 1
800gr

23,80

FREITAS E
FRANCISCO COM.
DE PROD.
NUTRICIONAIS LTDA

2 LATA 300

 Leite em pó, base de leite de
vaca, para alimentação de lactentes
no 1º e 2º semestres de vida,
enriquecido com 1mg por 100 kcal,
contando com mínimo 60kcl por
100ml de leite reconstituído; produto
deverá conter 8mg de vitamina C por
100Kcal, no mínimo, caso o ferro
utilizado para o enriquecimento
esteja na forma "sal de
ferro", acrescido ou não de amido
pré gelatinizado. Embalagem 800g.

Nestogeno 2
800gr

22,30

FREITAS E
FRANCISCO COM.
DE PROD.
NUTRICIONAIS LTDA

3 LATA 300

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO
EM PÓ, A BASE DE PROTEÍNAS
LÁCTEAS, ADICIONADA DE
PREBIÓTICOS 0,8G/100ML (10%FOS E
90%GOS). CONTÉM ADEQUADA
RELAÇÃO ÔMEGA 3 (ÁCIDO
LINOLÊNICO): ÔMEGA 6 (ÁCIDO
LINOLEICO) E LCPUFAS (DHA E ARA).
INDICAÇÕES: ALIMENTAÇÃO DE
LACTENTES A PARTIR DOS 10 MESES
DE VIDA. DENSIDADE CALÓRICA 68
KCAL/100 ML. POSSUI 12% DE
PROTEÍNAS, 47% DE CARBOIDRATOS E
41% DE LIPÍDIOS. SABOR: ISENTO,
EMBALAGEM : 1 LATA DE 800G.

Aptamil 3
800gr

26,73

ALUGCLIN
LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EM
DOMICILIO LTDA

3

4 LATA 150

FÓRMULA INFANTIL EM PÓ, COM 100%
PROTEÍNA PARCIALMENTE
HIDROLISADA DO SORO DO LEITE, 38%
DE LACTOSE, COM ADIÇÃO DE
0,8G/100ML DE PREBIÓTICOS, MIX
ESPECIAL DE ÓLEOS ESSENCIAIS
(ÁCIDO GRAXO BETA 2 PALMÍTICO) E
ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA -
LCPUFAS (DHA ¿ ÁCIDO
DOCOSAHEXAENÓICO E ARA ¿ ÁCIDO
ARAQUIDÔNICO). DENSIDADE
CALÓRICA 65 KCAL/100 ML. POSSUI 9%
DE PROTEÍNAS (100% PROTEÍNA
PARCIALMENTE HIDROLISADA DE SORO
DO LEITE), 44% DE CARBOIDRATOS
(42% MALTODEXTRINA, 38%
LACTOSE E 20% AMIDO), 47% DE
LIPÍDIOS (96% DE GORDURA VEGETAL E
4% DE GORDURA ANIMAL). CONTÉM LC-
PUFAS E PREBIÓTICOS (0,8G/100ML
90% GOS E 10% FOS). SABOR : ISENTO
EMBALAGEM : LATA DE 400G.

Aptamil
Active 400gr

34,65

ALUGCLIN
LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EM
DOMICILIO LTDA

5 LATA 160

FÓRMULA INFANTIL
ANTIREGURGITAÇÃO, EM PÓ, PARA
LACTENTES DESDE O NASCIMENTO,
FORMULADA PARA CONDIÇÕES DE
REFLUXO GASTROESOFÁGICO.
CONTÉM GOMA JATAÍ, AGENTE
ESPESSANTE QUE PROPORCIONA
MAIOR VISCOSIDADE DA FÓRMULA,
NÃO ALTERANDO A DISTRIBUIÇÃO
CALÓRICA. DENSIDADE CALÓRICA 67
KCAL/100ML. POSSUI 10% DE
PROTEÍNAS LÁCTEAS (20% SORO DO
LEITE E 80% CASEÍNA), 49% DE
CARBOIDRATOS (75% DE LACTOSE E
25% DE MALTODEXTRINA), 41% DE
LIPÍDIOS (100% DE GORDURA VEGETAL
¿ ÓLEOS DE PALMA, COCO, CANOLA E
GIRASSOL), AGENTE ESPESSANTE
(GOMA DE JATAÍ 0,4 G/100ML). SABOR :
ISENTO
EMBALAGEM : 1 LATA DE 400G.

Nan Ar
400gr

22,00

FREITAS E
FRANCISCO COM.

DE PROD.
NUTRICIONAIS LTDA

4

6 LATA 170

FÓRMULA INFANTIL EM PÓ, A BASE DE
PROTEÍNA DO SORO DE LEITE
EXTENSAMENTE HIDROLISADA (85%
PEPTÍDEOS E 15% DE AMINOÁCIDOS
LIVRES), COM LACTOSE E ADIÇÃO DE
0,8G/100ML DE PREBIÓTICOS E ÁCIDOS
GRAXOS DE CADEIA LONGA - LCPUFAS
(DHA ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO E
ARA  ÁCIDO ARAQUIDÔNICO).
DENSIDADE CALÓRICA 66 KCAL/100ML.
POSSUI 10% DE PROTEÍNAS (85%
PEPTÍDEOS E 15% AMINOÁCIDOS
LIVRES), 43% DE
CARBOIDRATOS (40% LACTOSE E 60%
MALTODEXTRINA), 47% DE LIPÍDIOS.
CONTÉM LCPUFAS  ÁCIDOS GRAXOS DE
CADEIA LONGA E PREBIÓTICOS
(0,8G/100ML  90% GOS E 10% FOS).
SABOR :ISENTO EMBALAGEM : 1 LATA
DE 400G.

Aptamil
Pept 400gr

49,44

ALUGCLIN
LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EM
DOMICILIO LTDA

7 LATA 50

Dieta semi-alimentar e
hipoalergênica, à base de proteína
extensamente hidrolisada.Único
hidrolisado isento de proteína láctea,
garantindo alta eficácia nos casos de
alergia à proteína do leite de vaca.
Nutricionalmente completo, com
adição de selênio, cromo e
molibdênio, permitindo o uso como
nutrição enteral exclusiva. Apresenta
baixa osmolaridade. Isento de
lactose, galactose, sacarose, frutose
e glúten.
Embalagem 400g.

Pregomin
Pept 400gr

90,25

ALUGCLIN
LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EM
DOMICILIO LTDA

8 LATA 150

FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA EM PÓ,
A BASE DE PROTEÍNA DE SOJA.
CONTÉM ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS -
ÁCIDO LINOLEICO E ÁCIDO
ALFALINOLÊNICO.
DENSIDADE CALÓRICA 66 KCAL/100ML.
POSSUI 10% DE PROTEÍNAS VEGETAIS
(PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA), 42% DE
CARBOIDRATOS (100%
MALTODEXTRINA), 48% DE LIPÍDIOS
(100% DE GORDURA VEGETAL ÓLEOS
DE PALMA, GIRASSOL, CANOLA E
COCO).
SABOR : ISENTO
EMBALAGEM : 1 LATA DE 400G.

Aptamil 43,00

ALINE SILVA
CHAVES ANDRETTO

5

9 LATA 150

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E
DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E
CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA
DESTINADA A NECESSIDADES
DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM
RESTRIÇÃO DE LACTOSE. CONTÉM
ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA
(LCPUFAS) - ÁCIDOS ARAQUIDÔNICO
(ARA) E DOCOSAHEXAENOICO (DHA) E
NUCLEOTÍDEOS. DENSIDADE CALÓRICA
66 KCAL/100 ML. POSSUI 8% DE
PROTEÍNAS LÁCTEAS (100% CASEÍNA),
44% DE CARBOIDRATOS (100%
MALTODEXTRINA), 48% DE LIPÍDIOS
(100% DE GORDURA VEGETAL,  ÓLEOS
DE PALMA, CANOLA, COCO, GIRASSOL E
FUNGOS MORTIERELLA ALPINA). SABOR
: ISENTO EMBALAGEM : 1 LATA DE 400G.

Nan SL
400gr

30,80

FREITAS E
FRANCISCO COM.

DE PROD.
NUTRICIONAIS LTDA

10 LATA 150

Nutrição enteral em pó a base de
proteína isolada de soja, rica em
isoflavonas. Nutricionalmente
completa e normocalórica na diluição
padrão. Hipossódica, isenta de
lactose e sacarose. NÃO CONTÉM
GLÚTEN. Lata de 800 g.

Enteral
Comp 800gr

Vitafort

34,70

FREITAS E
FRANCISCO COM.

DE PROD.
NUTRICIONAIS LTDA

11 LATA 200

 Sustagem kids pó sabor baunilha

.Lata de 380g

Sustain JR
350gr

17,16

ALUGCLIN
LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EM
DOMICILIO LTDA

12 LATA 200

Suplemento calórico para adulto

e idoso formula polimerica em

pó, enriquecida com vitaminas,

minerais, ácidos e fibras solúveis.

Isento de lactose e glúten. Com

no mínimo 80% do prazo de

validade. Embalagem com 400 g.

Marcas de referência: Nutridrink

Max, Ensure Fos;.

Prodiet
Sustenlac

400gr

17,80

NUTRIBODY DIETAS
E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES
EIRELI

13 LATA 300

Suplemento calórico para adulto

e idoso sem sabor fórmula

polimerica em pó, enriquecida

com vitaminas, minerais, ácidos e

fibras soluveis isento de lactose e

glúten e sacarose com no mínimo

80% do prazo de validade.

Embalagem com 400 g. Marcas

de referência: Nutridrink Max,

Ensure Fos;

Prodiet
Sustenlac

400gr

17,80

NUTRIBODY DIETAS
E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES
EIRELI

6

14 LATA 200

Suplemento calórico líquido para

adulto e idoso suplemento

alimentar nutricionalmente

completo, hipercalórico

(1,5kcal/ml), rico em vitaminas e

minerais. Acrescido do mix de

carotenóides. Isento de lactose e

glúten. Contém sacarose. Sabor

morango e chocolate com no

mínimo 80% do prazo de

validade. Embalagem com 200

ml. Marcas de referência:

Nutridrink, Nutren 1.5;

Nutren 1.5
200ml

7,98

FREITAS E
FRANCISCO COM.

DE PROD.
NUTRICIONAIS LTDA

15 FRASCO 200

Suplemento oral completo,

hipercalórico, hiperpróteico e

normolipídico. Esecialmente

criado para atender as

necessidades específicas dos

idosos. Alimento para

suplementação de nutrição

enteral ou oral. Contém ACT-3,

combinação de proteína, vitamina

D e cálcio. Além disso, oferece

26 vitaminas e minerais, e 2,2g

de fibras. Ingredientes: Leite em

pó desnatado, maltodextrina,

proteína isolada do soro do leite

de vaca, caseinato de cálcio

obtido do leite de vaca, gordura

láctea, frutooligossacarídeos,

 inulina, minerais (citrato

de cálcio, carbonato de magnésio,

sulfato ferroso, sulfato de zinco,

fosfato de cálcio, sulfato de

manganês, sulfato de cobre e

selenato de sódio), vitaminas

(vitamina   C, bitartarato de

colina,    vitamina    E,   inositol,

vitamina D, vitamina A, niacina,

pantotenato de cálcio, vitamina

B1, vitamina B6, vitamina K,

vitamina B2, ácido fólico,

vitamina B12 e biotina) e

emulsificante lecitina de soja.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. Com

rendimento de acordo com a

descrição do fabricante.

Informações nutricionais na

embalagem, contendo data de

fabricação e prazo de validade.

Embalagens de 125ML.

Presubin
Protein
Energy

Drink 200ml

11,05

ALUGCLIN
LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EM
DOMICILIO LTDA

7

16 LATA 300

Fórmula nutricionalmente

balanceada para crianças

composta por maltodextrina,

óleos vegetais (palma, girassol,

canola), caseinato, sacarose,

citrato de potássio, dihidrogênio

fosfato de potássio,  hidrogênio

fosfato de magnésio, cloreto de

sódio, carbonato de cálcio,

cloreto de colina, ácido L-

ascórbico, L-ascorbato de sódio,

taurina, sulfato ferroso, sulfato de

zinco, L-carnitina, nicotinamida,

D-biotina, sulfato de manganês

(II), D-pantotenato de cálcio,

sulfato de cobre, ácido N-pteroil-

L-glutâmico, cloridrato de cloreto

de tiamina, riboflavina,

hidrocloreto de piridoxina,

fluoreto de sódio,

cianocobalamina, palmitato de

retinila, acetato de DL-alfa-

tocoferila, DL-alfa-tocoferol,

colecalciferol, cloreto de cromo

(III), molibdato de sódio, iodeto

de potássio, selenito de sódio,

fitomenadiona e emulsificante

lecitina de soja.NÃO CONTÉM

GLÚTEN. Lata de 400g.(Fortini)

ESTE PRODUTO DEVERÁ

TER A MESMA

FORMULAÇÃO QUE O

SUPLEMENTO FORTINI, POR

SE TRATA DE UM PACIENTE

DE 2 ANOS DE IDADE QUE

FAZ USO CONSTANTE DO

PRODUTO POR QUESTÃO DE

ACIDENTE POR INGESTÃO

DE ACIDO, SENDO ESTE

PACIENTE  INTOLERANTE A

OUTRA FORMULAÇÃO QUE

NÃO SEJA A REQUERIDA

ACIMA.

Fortini 62,00

ALINE SILVA
CHAVES ANDRETTO

8

17 LATA 250

Fórmula infantil para lactentes e

de seguimento para lactentes e

crianças de primeira infância para

necessidades dietoterápicas

específicas, nutricionalmente

completa e isenta de proteína

láctea, lactose, sacarose, frutose,

galactose e ingredientes de

origem animal. Contém 100%

aminoácidos sintéticos e não

alergênicos, 100% xarope de

glicose, óleos vegetais e TCM.

Adicionada de LCPufas (ARA e

DHA) e nucleotídeos. Indicada

para crianças de 0 a 36 meses de

idade com alergias alimentares

ou distúrbios da digestão e

absorção de nutrientes. NÃO

CONTÉM GLÚTEN. (Neocate

LCP) – Lata 400 gramas

Alfamino
400gr
nestle

198,00

FREITAS E
FRANCISCO COM.

DE PROD.
NUTRICIONAIS LTDA

Após o julgamento das propostas, a CPL passou para a fase de abertura dos envelopes “habilitação”,

estando todos os proponentes, com a documentação conforme exigência.

Fora perguntado da intenção de interposição de recurso, ato continuo todos presentes abriu mão de

tal direito.

Após os licitantes presentes, comunicou ao pregoeiro que abriria mão da assinatura da presente ata,

requisitando seu envio por email.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 14:35 (quatorze horas trinta e cinco minutos) que segue

assinado pelos presentes, e após  será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 19 de junho de 2019.

Alex Jose de Paula
Pregoeiro

Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente da Comissão,

 João Bosco do Nascimento - Membro da Comissão,

Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão

ALINE SILVA CHAVES ANDRETTO

FREITAS E FRANCISCO COM. DE PROD. NUTRICIONAIS LTDA